s'exprime ainsi : « Dico cum Cajetano et Abulensi, Mosen peccasse veniali pusill'animitate et inobediencia ; cum enim suam infirmitatem perponderet, illi nimis inhæsit, arbitrans se infirmiore esse quam qui tantum onus a Deo impositum sustinere posset, non cogitans Deum, qui se vocabat, sibi quoque vires et animos suppeditaturum. Licet ergo Moses directe non repelleret nec detrectaret voluntatem Dei, cupiebat tamen Deum aliud velle aliumque mittere, et ad hoc nimis, adeoque quinto Deum ursit ; quare merito ei quasi nimis torquens iratus est Deus, vel, ut hebraice est יִרְחַר *yichur*, id est, subito excanduit, salva tamen amicitia cum Mose : unde mox hanc iram clementia temperavit, Mosenque jam acquiescentem ad Pharaonem misit addens ei socium Aaronem ». Ce récit, du reste, est une preuve non équivoque de l'authenticité du livre ; car à un écrivain postérieur, avec l'idée qui était restée de Moïse comme du plus grand homme qui eût paru dans le peuple de Dieu, il ne serait pas même venu à la pensée de lui attribuer une faute pareille, non plus que celle qui plus tard, comme nous le verrons, devait lui fermer l'entrée de la terre promise.

14. — *Aaron frater tuus Levites* ; d'après l'hébreu : « est-ce que Aaron le Lévitte n'est pas ton frère » ? Aaron est appelé « le Lévitte » à cause de son origine, et peut-être aussi par allusion au sens de ce mot dérivé de לָוָה, *s'attacher, s'adjoindre*. Aben-Ezra pense qu'il était connu parmi les Israélites sous ce surnom, par lequel il se distinguait des autres qui portaient aussi le nom d'Aaron. — *Ecce ipse egreditur in occursum tuum*. Il semblerait, d'après la Vulgate, qu'Aaron part déjà au moment où Dieu parle pour aller à la rencontre de Moïse. Ce n'est cependant que plus tard, comme il paraît ci-après, v. 27, que Dieu lui en donne l'ordre. Mais le participe présent נִרְאֶה « *egrediens* » peut se prendre ici au futur, comme

le lévite, est éloquent. Voilà qu'il viendra à ta rencontre et qu'en te voyant il se réjouira de tout son cœur.

15. Parle-lui et mets dans sa bouche mes paroles, et je serai dans ta bouche et dans sa bouche et je vous montrerai ce que vous devez faire.

16. Il parlera pour toi au peuple et sera ta bouche; mais toi tu seras son guide pour tout ce qui regarde Dieu.

17. Prends aussi en ta main cette verge avec laquelle tu opéreras des prodiges.

18. Moïse s'en alla et retourna vers Jéthro son beau-père et lui dit : J'irai et je retournerai vers mes frères, en

quod eloquens sit : Ecce ipse egreditur in occursum tuum, vidensque te lætabitur corde.